
 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 4180 DEL 22/09/2025 
 
OGGETTO: PROROGA ALLE MEDESIME CONDIZIONI CONTRATTUALI E PREZZI 

DEL SERVIZIO EDUCAZIONE ASSISTITA CON ANIMALI RIVOLTO AD 
ALCUNE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI DAL 01/10/2025 FINO AL 
30/10/2026 PER UNA SPESA DI EURO 16.063,11 IVA AL 5% INCLUSA – 
CIG B2A287379E – PBM 7758 - CPV 80500000-9  
 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE 
PREMESSO che il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 65: 

• ha sancito l’istituzione del Sistema integrato  di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo, 1 commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 ha previsto all’art. 12 il “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione per l’attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema Integrato di educazione e di istruzione”; 

PREMESSO altresì che con deliberazione del 05 ottobre 2021 il Consiglio dei Ministri ha 
approvato il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema Integrato di educazione 
istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquiennio 2021-2025; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 4248 del 24.09.2024 il servizio educazione assistita 
animali rivolto ad alcune scuole dell’infanzia comunali è stato affidato alla Cooperativa 
Sociale La Città Degli Asini scrl da settembre 2024 a settembre 2025 (con facolta’ di 
proroga contrattuale) per una spesa di euro 16.063,11 iva al 5% inclusa; 
- il contratto per la fornitura del suddetto servizio è stato stipulato tramite il Mepa e 
protocollato col numero PG 0357070 del 30/09/2024 in atti; 
-  la suddetta Cooperativa  Sociale stà eseguendo tale contratto con correttezza e 
professionalità nel rispetto di quanto pattuito; 
- detto contratto, nonché gli atti dell’affidamento del servizio, prevedono la facoltà del 
committente di proroga contrattuale del servizio di pari durata e prezzi, patti e condizioni 
così, come disciplinato all’art. 3 del Foglio patti e condizioni; 
VERIFICATO che il termine previsto del servizio in corso è il 30-09-2025; 
RILEVATO che la Responsabile Pedagogica Scuole Infanzia Pedagogica della Direzione 
Zerosei ha comunicato, alla scrivente Direzione tramite email, in atti, che permane l’utilità 
della prestazione del servizio in oggetto per garantirne la continuità didattica e ritenuto  
sussistere l’interesse pubblico alla proroga del contratto sopra indicato, per il periodo dal 
01/10/2025 fino al 30/10/2026, alle medesime condizioni e prezzi del citato contratto, e 

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

quindi di esercitare detta facoltà, per un importo contrattuale di € 16.063,11 iva al 5% 
inclusa per lo svolgimento di 60 ore di interventi educazione assistita animali nel 2025 e 
120 ore nel 2026; 
DATO ATTO, per quanto sopra, che si rende necessario provvedere alla proroga del 
medesimo contratto PG 0357070 del 30/09/2024;   
VISTA la pec PG  n. 0327329 del 10/09/2025, in atti, con la quale la Cooperativa Sociale 
La Città Degli Asini scrl ha confermato la disponibilità ad eseguire il servizio per il 
periodo dal 01/10/2025 fino al 30/10/2026 per l’importo 16.063,11 iva al 5%, alle 
medesime condizioni contrattuali e di prezzi del citato contratto; 
STABILITO pertanto,  ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs 36/2023, di prorogare il 
servizio ivi considerato, alle medesime condizioni contrattuali e di prezzi, c.d proroga 
contrattuale, per il periodo dal 01/10/2025 fino al 30/10/2026; 
 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 7 del 17/01/2025; 

RITENUTO necessario impiegare una quota del suddetto Fondo nazionale per il sistema 
Zerosei per la proroga del servizio in oggetto; 

   RISCONTRATO che la proroga del suddetto servizio risulta finanziato da risorse statali 
vincolate del Fondo nazionale per il sistema Zerosei e che si rende necessario accertare 
una quota sul bilancio 2026 come segue: 

 per € 10.708,74 al capitolo di entrata 3152/50; 
RITENUTO quindi opportuno, allo scopo di assicurare la copertura finanziaria di un 
contratto pluriennale ed in modo da consentire anche per gli anni 2025 e 2026 lo 
svolgimento del servizio sopra indicato, di procedere ad impegnare la spesa complessiva 
di  € 16.063,11, impiegando parte del Fondo nazionale per il sistema Zerosei, sui capitoli 
del bilancio pluriennale per gli importi sotto indicati iva al 5% inclusa: 

- € 5.354,37 sul capitolo di spesa 9060/200 del bilancio 2025 

- € 10.708,74 sul capitolo di spesa 9060/200 del bilancio 2026 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2025-2027; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
- il D.Lgs 36/2023, in particolare l’ art art. 120 comma 10 ; 

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

- l’art. 37 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012; 
- il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 65; 
- il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 7 del 17/01/2025; 

- l'art. 80 dello Statuto comunale; 
- l’art. 18 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 DETERMINA 
1. di prorogare alle medesime condizioni e prezzi, c.d opzione di proroga contrattuale, il 
servizio in premessa, per le motivazioni ivi espresse, con la Cooperativa Sociale La Città 
Degli Asini scrl avente sede in via Riviera, 20 – 35020 Padova, p.i. 04835230287 per il 
periodo dal 01/10/2025 fino al 30/10/2026 - CIG B2A287379E; 

   2. di accertare sul bilancio 2026 la quota di euro 10.708,74 iva al 5% inclusa (Fondo 
nazionale per il sistema Zerosei)  al capitolo di entrata 3152/50; 
3. di impegnare a favore del suddetto operatore economico i seguenti importi (Fondo 
nazionale per il sistema Zerosei) iva al 5% inclusa: 

 

- € 5.354,37  sul capitolo di spesa 9060/200 del bilancio 2025; 

- € 10.708,74 sul capitolo di spesa 9060/200 del bilancio 2026; 

4. di dare atto che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
5. di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, Capo II 
e Capo III del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate dalla circolare 
comunale n. 11 del 25 marzo 2024; 
6. di dar corso al servizio per il suddetto periodo in base a ordine scritto/nota firmato dalla 
Dirigente della Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione, previa stipula della relativa 
scrittura privata; 
7. di provvedere al pagamento del servizio su presentazione da parte dell’operatore 
economico di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023; 
9. di dare atto altresì che: 
- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'art. 9, comma 3 dell'allegato 11 
del Manuale di gestione informatica dei documenti, approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 380-2025; 
- si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
trasparenza; 
 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ANTONELLA CHERCHI 

 

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 1 di 2 

BILANCIO 
 
DETERMINA 4180 DEL 22/09/2025 
 
OGGETTO: PROROGA ALLE MEDESIME CONDIZIONI CONTRATTUALI E PREZZI DEL SERVIZIO EDUCAZIONE ASSISTITA CON ANIMALI 

RIVOLTO AD ALCUNE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI DAL 01/10/2025 FINO AL 30/10/2026 PER UNA SPESA DI EURO 16.063,11 
IVA AL 5% INCLUSA – CIG B2A287379E – PBM 7758 - CPV 80500000-9  

 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4851   2025 aA05 SERVIZI FORMATIVI E 
DELL'ISTRUZIONE - PROROGA ALLE 
MEDESIME CONDIZIONI CONTRATTUALI 
E PREZZI DEL SERVIZIO EDUCAZIONE 
ASSISTITA CON ANIMALI RIVOLTO AD 
ALCUNE SCUOLE DELL’INFANZIA 
COMUNALI DAL 01/10/2025 FINO AL 
30/10/2026 - CIG B2A287379E – PBM 
7758 - CPV 80500000-9 - COOPERATIVA 
SOCIALE LA CITTA' DEGLI ASINI S.C. 
R.L. 

COOPERATIVA 
SOCIALE LA CITTA' 
DEGLI ASINI 
S.C.R.L. 

9060 200 5354,37 

U 602   2026 aA05 SERVIZI FORMATIVI E 
DELL'ISTRUZIONE - PROROGA ALLE 
MEDESIME CONDIZIONI CONTRATTUALI 
E PREZZI DEL SERVIZIO EDUCAZIONE 
ASSISTITA CON ANIMALI RIVOLTO AD 
ALCUNE SCUOLE DELL’INFANZIA 
COMUNALI DAL 01/10/2025 FINO AL 
30/10/2026 - CIG B2A287379E – PBM 
7758 - CPV 80500000-9 - COOPERATIVA 
SOCIALE LA CITTA' DEGLI ASINI S.C. 
R.L. - ACC. N. 129/2026 

COOPERATIVA 
SOCIALE LA CITTA' 
DEGLI ASINI 
S.C.R.L. 

9060 200 10708,74 

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da MARIA SACCHETTINI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 2 di 2 

Visto, come da tabella in calce al presente 

Tipo 
E/U 

Numero 
accert. 

Sub. 
accert 

Anno 
accert 

Descrizione accertamento Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

E 129   2026 PROROGA ALLE MEDESIME CONDIZIONI 
CONTRATTUALI E PREZZI DEL SERVIZIO 
EDUCAZIONE ASSISTITA CON ANIMALI 
RIVOLTO AD ALCUNE SCUOLE 
DELL’INFANZIA COMUNALI DAL 
01/10/2025 FINO AL 30/10/2026 PER UNA 
SPESA DI EURO 16.063,11 IVA AL 5% 
INCLUSA – CIG B2A287379E – PBM 7758 
- CPV 80500000-9 

MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE 
E DEL MERITO 

3152 50 10708,74 

 
 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 23/09/2025 

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da MARIA SACCHETTINI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



Servizi Formativi e dell’Istruzione ALLA DIREZIONE CONTABILITA’

COMUNICAZIONE DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

Generalità del debitore Codice fiscale del debitore

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 C.F.: 80185250588

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza

Piano di azione nazionale pluriennale
per  la  promozione  del  Sistema
integrato dei servizi di educazione e
istruzione per le bambine e i bambini
dalla nascita sino ai sei anni

La presente
determinazione

2026

Importo complessivo accertamento: Capitolo del piano esecutivo di gestione

euro 10.708,74 iva inclusa capitolo di entrata 3152/50 bilancio 2026

Il Dirigente 
Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione

Dott.ssa Antonella Cherchi

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



Alla Direzione  Contabilità

COMUNICAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA

Generalità del creditore Partita i.v.a. del creditore

Cooperativa Sociale La Città Degli Asini
scrl  via Riviera, 20 – 35020 Padova, p.i. 

04835230287 

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza

Proroga  alle  medesime  condizioni
contrattuali  e  prezzi  del  servizio
educazione assistita con animali rivolto ad
alcune  scuole  dell’infanzia  comunali  dal
01/10/2025  fino  al  30/10/2026  per  una
spesa di euro 16.063,11 iva al 5% inclusa
–  CIG B2A287379E – PBM 7758 - CPV
80500000-9 

Il presente
provvedimento

Fondi impegnati sul
bil 2025: 
31-12-26

Fondi impegnati sul
bil 2026: 

31-12-2026

Importo impegno  ivato Capitolo PEG

Euro 16.063,11 iva al 5% inclusa - per € 5.354,37  sul 
capitolo di spesa 
9060/200 del bilancio 
2025;

- per € 10.708,74 sul 
capitolo di spesa 
9060/200 del bilancio 
2026;

Codice
processo

Codice spesa Importo

SSC > € 5.000 

SRP > € 5.000

SCG > € 5.000

SMO > € 5.000

SPU > € 5.000

SRA > € 5.000

ALTRO x Come sopra

Verificato il rispetto degli obblighi in materia di individuazione di operazioni sospette di riciclaggio e
di finanziamento del terrorismo, come da DM 25 settembre 2015. 

Il Dirigente 
Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione

Dott.ssa Antonella Cherchi

Protocollo 0344167/2025 , num. registro  4180
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da ANTONELLA CHERCHI.
Verona, 24/09/2025.
Il Funzionario Incaricato


